
Abstrakt:  

 

Tato bakalářská práce se věnuje obrazu města v tvorbě Jiřího Koláře z první poloviny 

čtyřicátých let. Kolářovo dílo té doby bylo silně ovlivněno poetikou Skupiny 42 (jejímž byl 

členem). Ta si kladla za cíl, vymezujíc se vůči tendenci k lartpourlartismu a netematičnosti v 

moderním umění, zobrazovat co nejpravdivěji skutečnost a vytvářet umění, které by sloužilo 

člověku a společnosti. Nástrojem k tomu mělo být vyobrazení neestetizované reality a člověka 

v ní, a to především reality velkoměsta, které se podle umělců ze Skupiny 42 stalo přirozeným 

prostředím moderního člověka. Cílem této práce je analyzovat básnické prostředky, jež se 

podílejí na zobrazování městské skutečnosti v Kolářově díle, a jejich proměnu v průběhu času. 

Analýza se opírá o širší teoretický rámec poetiky města v literatuře. Jak se ukazuje, k vyjádření 

vlastní zkušenosti s městem užívá Kolář především výrazových prostředků prozaizované, 

mluvené řeči a jazykových kontrastů, strukturovaných do složitých celků odrážejících v sobě 

komplexní a nelineární strukturu skutečnosti. Kolářovo město nefunguje jako pozadí 

popisovaných událostí, ale vystupuje před čtenáře v podobě živého organismu identického s 

životem člověka. 

 


